
ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-NOVIEMBRE-09

Datos de participación

Número total de envíos 182
Número total de respuestas recibidas 165
Porcentaje de participación 90,7%
Respuestas remitidas por web (%) 163 (98,8%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia

Identificación Burkholderia cepacia
Característica especial (ver información adicional) Ninguna en especial

Respuestas de los participantes Número %

Identificación:
Burkholderia cepaciaa

Klebsiella pneumoniaeb

Escherichia coli
Género Pseudomonas
Ochrobactrum anthropi
Granulicatella adiacens

160
1
1
1
1
1

97,0
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6

aIncluye el resto de identificaciones aceptables.
bPresumiblemente, se trata de un error de transcripción, a partir de resultados de otros
controles distintos a éste (errores postanalíticos).

El Programa de Control de Calidad SEIMC aceptó como únicas respuestas válidas las de
Burkholderia cepacia y de las especies incluidas en el complejo o grupo.

Característica especial de la cepa: no se ha considerado analizar este aspecto.

Utilización de un laboratorio externo Número %
No lo utilizan 160 97,0
Sí 2 1,2
No informan 3 1,8

Información adicional del Programa de Control de Calidad


